АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	№

	г.Ухта,  Республика Коми

	Проект

Версия № 5
Подпись

О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 29 января 2020 г №186 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и направление детей для зачисления в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования»
Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 №236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», руководствуясь Уставом МОГО «Ухта», администрация постановляет:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и направление детей для зачисления в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования», утвержденный постановлением администрации МОГО «Ухта» от 29.01.2020 г №186 (далее - Административный регламент) изменения следующего содержания:
1.1. Подпункт «в» пункта 1.5. раздела I. «Общие положения» Административного регламента изложить в следующей редакции:

«в) последовательность предоставления места в муниципальной образовательной организации, документ о предоставлении места и зачислении в муниципальную образовательную организацию, срок предоставления муниципальной услуги;».

1.2. Подпункт «з» пункта 1.5. раздела I. «Общие положения» Административного регламента изложить в следующей редакции:
«з) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении муниципальной услуги, индивидуальный номер и дата подачи заявлений, статус обработки заявлений, основания их изменения и комментарии к ним;».

1.3. Подпункт 2.6.1. пункта 2.6. раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Для регистрации детей при постановке на учет и направления детей для зачисления в ДОО:

- заявление (запрос) родителей (законных представителей) по форме согласно приложению № 1 к настоящему административному регламенту;

- документ, удостоверяющий личность родителей (законных представителей);

- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);

- документ, подтверждающий право (льготу) родителям (законным представителям) на внеочередное или первоочередное предоставление места в ДОО в соответствии с действующим федеральным и региональным законодательством (при наличии):

справка (или иной документ), подтверждающая факт:

а) статуса судьи;

б) статуса  прокурора;

в) статуса сотрудника Следственного комитета Российской Федерации;

г) статуса гражданина Российской Федерации, оказавшегося в зоне влияния неблагоприятных факторов, возникших вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 26 апреля 1986 года, либо принимавших участие в ликвидации последствий этой катастрофы;

д) статуса многодетной семьи;
е) наличия проживающих в одной семье и имеющих общее место жительства детей, дающее право преимущественного приема в муниципальные образовательные организации, в которых обучаются их братья и (или) сестры;
ж) статуса отдельных категорий военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территории Южной Осетии и Абхазии;

з) статуса отдельных категорий сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации и осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, а также сотрудникам и военнослужащим Объединенной группировки войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации; службы родителя (законного представителя) детей в подразделениях особого риска;
и) статуса военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести) умерших, ставших инвалидами в связи с исполнением служебных обязанностей;

к) гибели (смерти) сотрудника подразделения особого риска, в связи с осуществлением им служебной деятельности;

л) прохождения военной службы, прохождения военной службы по контракту, увольнения с военной службы при достижении военнослужащим предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями;

м) службы родителя (законного представителя) детей в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации и имеющих специальное звание;

н) гибели (смерти) гражданина Российской Федерации (родителя детей) (законного представителя), имевшего  специальное звание и проходившего  службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

о) гибели (смерти) гражданина Российской Федерации (родителя детей) законного представителя), имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах;
п) инвалидности ребенка, инвалидности одного из родителей (законных представителей) ребенка;
р) получения гражданином Российской Федерации  (родителем детей) законным представителем), имевшим  специальное звание и проходившим  службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключающего возможность  дальнейшего  прохождения службы в учреждениях и органах;

с) гибели (смерти) гражданина Российской Федерации  (родителя детей) законного представителя), имевшего  специальное звание и проходившего  службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключающего возможность  дальнейшего  прохождения службы в учреждениях и органах;

т) нахождения детей на иждивении сотрудника, имеющего специальное звание и проходящего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации;

у) службы родителя (законного представителя) детей в полиции, в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, граждан, уволенных со службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации;

ф) гибели (смерти) сотрудника полиции (родителя детей) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

х) смерти сотрудника полиции (родителя детей) вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции;

ц) смерти сотрудника полиции (родителя детей) законного представителя) до истечения одного года после увольнения со службы вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;
ч) увольнения со службы в полиции гражданина Российской Федерации, вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

ш) нахождения детей на иждивении сотрудника полиции, гражданина Российской Федерации, указанных в подпунктах «с» - «х» настоящего пункта;

щ) службы родителя детей (законного представителя) (не являющегося сотрудником полиции) в органах внутренних дел;

- справка врачебной комиссии для постановки на учет в группы оздоровительной направленности.

Родители (законные представители) детей, являющиеся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ (-ы), удостоверяющий (е) личность ребенка и подтверждающий (е) законность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.
 Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.
Родители (законные представители) детей также вправе предъявить свидетельство о рождении детей, выданное на территории Российской Федерации, и свидетельство о регистрации детей по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации детей по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории родители (законные представители) детей предъявляют документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания детей».

1.4. Пункт 2.10. раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.10. Перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия и их непредставление заявителем не является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги:

1) при постановке на учет в ДОО и направлении детей для зачисления в ДОО:

- документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;
- свидетельство о рождении ребенка;
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии для постановки на учет в группы компенсирующей направленности (для детей с ограниченными возможностями здоровья);

-справка (или иной документ), подтверждающая факт инвалидности ребёнка и (или) инвалидности одного из родителей (законных представителей) ребенка;
2) при переводе из одного ДОО в другое ДОО:

- документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;
-  свидетельство о рождении ребенка;
- рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья).

-справка (или иной документ), подтверждающая факт инвалидности ребёнка и (или) инвалидности одного из родителей (законных представителей) ребенка.
1.5. Пункт 3.17.3. раздела III (III) «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения в органе, предоставляющим муниципальную услугу» Административного регламента изложить в следующей редакции:

«3.17.3. Результатом административной процедуры является принятие решения о предоставлении муниципальной услуги (либо решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги) и передача документа, являющегося результатом предоставления услуги специалисту Управления, ДОО, МФЦ, ответственному за выдачу результата предоставления услуги, для выдачи его заявителю, в том числе посредством использования региональной информационной системы ГИС «Электронное образование».

Результат административной процедуры фиксируется в системе электронного документооборота с пометкой «исполнено» и/или электронном реестре и/или журналах входящей/исходящей корреспонденции.».

1.6. Приложение № 1 к Административному регламенту изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.7. Приложение № 4 к Административному регламенту изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава МОГО «Ухта» - руководитель

администрации МОГО «Ухта»

М.Н. Османов
Приложение № 1

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от «___» __________ 2020 г. № ___

«Приложение № 1

к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений,

постановка на учет и направление детей для зачисления

 в образовательные организации, реализующие основную

образовательную программу дошкольного образования»
	№ запроса

	Орган, обрабатывающий запрос на предоставление услуги

	Данные заявителя

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения

	Документ, удостоверяющий личность заявителя

	Вид

	Серия

	Номер

	Выдан

	Дата выдачи

	Адрес регистрации заявителя

	Индекс

	Регион

	Район

	Населенный пункт

	Улица

	Дом

	Корпус

	Квартира

	Адрес места жительства заявителя

	Индекс

	Регион

	Район

	Населенный пункт

	Улица

	Дом

	Корпус

	Квартира

	Контактные данные

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу поставить на учет для зачисления в дошкольную образовательную организацию моего ребенка:

________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка (при наличии))

«___» ______________ 20__ года рождения, в образовательную организацию, реализующую основную образовательную программу дошкольного образования.

Ребенок имеет право внеочередного, первоочередного направления в детский сад: ________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

(категория, № и дата выдачи документа)

Свидетельство о рождении ребенка: серия _______ № __________________________________

Место рождения ребенка___________________________________________________________

Ребенок является _________ в семье.

Адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка: ________________________________________________________________________________
Режим пребывания в ДОО_______________________________________________________                   (кратковременного пребывания, сокращенного дня, полного дня, продленного дня, круглосуточного пребывания детей)
Специфика группы_____________________________________________________________ (общеразвивающая, компенсирующая с указанием типа, оздоровительная с указанием типа)

Желаемая дата зачисления в ДОО______________________
Список предпочитаемых ДОО для зачисления ребенка (в порядке приоритета)_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним семье и имеющих общее с ним место жительства______________________

____________________________________________________________________

(Фамилия (ии), Имя (имена), Отчество (а) последнее при наличии) братьев и (или сестер)

Способ связи с заявителем_________________________________________________________

                 (электронная почта, телефон, смс сообщение)

	Представлены следующие документы

	1

	2

	3

	Место получения результата предоставления услуги

	Способ получения результата

	Дата

	Подпись/ФИО

».
Приложение № 2

к  постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от «___» __________ 2020 г. № ___

«Приложение № 4

к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений,

постановка на учет и направление детей для зачисления

 в образовательные организации, реализующие основную

образовательную программу дошкольного образования»
	№ запроса

	Орган, обрабатывающий запрос на предоставление услуги

	Данные заявителя

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения

	Документ, удостоверяющий личность заявителя

	Вид

	Серия

	Номер

	Выдан

	Дата выдачи

	Адрес регистрации заявителя

	Индекс

	Регион

	Район

	Населенный пункт

	Улица

	Дом

	Корпус

	Квартира

	Адрес места жительства заявителя

	Индекс

	Регион

	Район

	Населенный пункт

	Улица

	Дом

	Корпус

	Квартира

	Контактные данные

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу перевести из дошкольной образовательной организации _______________________________________________________________________________
в дошкольную образовательную организацию ____________________________________________________________________

моего ребенка:_________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка (при наличии))

«___» ______________ 20__ года рождения в связи _________________________________.

                                                                                     (указать причину перевода)

Свидетельство о рождении ребенка: серия _______ № _______________________________

Место рождения ребенка________________________________________________________
Ребенок является _________ в семье.

Адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка: ________________________________________________________________________________
Способ связи с заявителем_______________________________________________________

(электронная почта, телефон, смс сообщение)

При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним семье и имеющих общее с ним место жительства______________________

____________________________________________________________________

(Фамилия (ии), Имя (имена), Отчество (а) последнее при наличии) братьев и (или сестер)

	Представлены следующие документы

	1

	2

	3

	Место получения результата предоставления услуги

	Способ получения результата

	Дата

	Подпись/ФИО

».